
SEKCE 1. SOCIOGEOGRAFICKÉ PROCESY

René Matlovič, Květoslava Matlovičová
KONCEPT MIESTA V GEOGRAFII......................................................................................................... 15

Alois Hynek, Nikola Hynek, Břetislav Svozil, Petr Sedláček 
EMPIRICKÝ PRŮZKUM SOCIÁLNÍ KONSTRUKCE GEOGRAFIE................................................ 16

Vojtěch Nosek, Josef Novotný
REGIONÁLNÍ DIMENZE SPOLEČENSKO-EKONOMICKÝCH NEROVNOSTÍ V ČESKU: 
POJETÍ, MĚŘENÍ, EMPIRIE......................................................................................................................17

Vladimíra Šilhánková
SUBURBANIZACE A JEJÍ SOCIOEKONOMICKÉ DOPADY NA FUNGOVÁNÍ
NAŠICH MĚST............................................................................................................................................. 18

Marián Halás
VÝVOJ PRACOVNÝCH MIGRÁCIÍ MEDZI SLOVENSKOM A Č R ............................................... 19

Eva Janská, Josef Novotný, Dita Čermáková
ÚZEMNÍ ROZMÍSTĚNÍ CIZINCŮ V ČESKU A JEHO PODMIŇUJÍCÍ FAKTORY.......................20

Eva Janská
ADAPTACE CIZINCŮ A JEJICH DĚTÍ V ČR - PŘÍKLAD DĚTÍ Z MATEŘSKÝCH
ŠKOLEK V PRAZE..................................................................................................................................... 21

Jana Marenčáková, Jozef Mládek
DEMOGRAFICKÉ SPRÁVANIE VYSOKOŠKOLSKÝCH ŠTUDENTOV V KONTEXTE 
POPULAČNÝCH ZMIEN NA SLOVENSKU......................................................................................... 22

Petr Šindler
GLOBALIZAČNÍ PROCESY -  PROBLÉM NEJEN REGIONÁLNÍ...................................................23

Robert Ištok
PERSPEKTÍVY VÝVOJA GLOBÁLNEJ PRIESTOROVO-POLITICKEJ ŠTRUKTÚRY.............. 24

Tomáš Havlíček
NOVÉ TRENDY VÝZKUMU V RELIGIÓZNÍ GEOGRAFII...............................................................25

Miloš Fňukal, Michal Šrubař
KOSOVO -  PROMĚNY NÁRODNOSTNÍ STRUKTURY V HISTORICKÉ RETROSPEKTIVĚ ..26

Anton Fogaš
ISLAM AKO VÝZNAMNÝ FENOMÉN POLITICKÉHO, HOSPODÁRSKEHO A 
SPOLOČENSKÉHO ŽIVOTA V REGIÓNE BLÍZKEHO A STREDNÉHO VÝCHODU................27

Břetislav Svozil
KOMUNITA OSTROVA ČEČEN V KASPICKÉM MOŘI.................................................................... 28

Ludvík Kopačka
PRŮMYSL V ČR -  GEOGRAFICKÉ ASPEKTY NĚKOLIKANÁSOBNÉ TRANSFORMACE 
A RESTRUKTURALIZACE...................................................................................................................... 29

Irena Smolová
VYUŽÍVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN V ČESKÉ REPUBLICE A SLOVENSKÉ 
REPUBLICE PO ROCE 1989 - GEOGRAFICKÁ ANALÝZA A SOUČASNÉ TRENDY...............30

Vít Jančák, Jan Kabrda
VLIV ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY A DALŠÍCH INSTITUCIONÁLNÍCH FAKTORŮ 
NA SOUČASNÉ ZMĚNY ČESKÉ KRAJINY......................................................................................... 31

Ilona Svobodová
NOVÉ POHLEDY NA SPOLEČENSKÝ VÝZNAM PĚSTOVÁNÍ BIOMASY
PRO ENERGETICKÉ ÚČELY................................................................................................................... 32



Jaroslav Maryáš, Stanislav Řehák, Zdeněk Szczyrba 
PROSTOROVĚ FUNKČNÍ TRANSFORMACE SEKTORU SLUŽEB V ČESKU -  
VÝVOJ PO ROCE 1989............................................................................................................................. 33

Pavel Bednář
INTERNACIONALIZACE MALOOBCHODU: NOVÉ TRENDY A PŘÍSTUPY............................ 34

Marie Macešková, Pavla Žižalová
REGIONÁLNÍ ASPEKTY POLITIKY VÝZKUMU A VÝVOJE V ČESKÉ REPUBLICE............. 35

Roman Matoušek
ČESKÉ NEZISKOVÉ ORGANIZACE A ROZVOJOVÁ INTERVENCE.......................................... 36

Ondřej Šlach
INOVATIVNÍ KONCEPTY V MĚSTSKÉM ROZVOE...................................................................... 37

Miroslav Marada
VERTIKÁLNÍ A HORIZONTÁLNÍ DOPRAVNÍ POLOHA STŘEDISEK OSÍDLENÍ ČESKA.... 38

Marcel Homák
DOPRAVNE PERIFÉRNE REGIÓNY SLOVENSKA PO VSTUPE KRAJINY DO EÚ..................39

Daniel Seidenglanz
DOPRAVA VE VENKOVSKÉM PROSTORU...................................................................................... 40

Stanislav Kraft
DOPRAVNĚGEOGRAFICKÁ REGIONALIZАСЕ KARLOVARSKÉHO KRAJE..........................41

Artur Bajerski
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY VE STRUKTUŘE ZAMĚSTNANOSTI V ČESKÉ REPUBLICE 
A JEJICH ZMĚNY.......................................................................................................................................42

AIA P L I^ C E  GEOGLkFICKÝCH METOD V KIN ANTROPOLOGICKÉM VÝZKUMU..............43

Jiří Vystoupil, Andrea Holešinská, Martin Sauer 
TEORETICKO-METODICKÉ A PRAKTICKÉ PŘÍSTUPY K REGIONALIZACI 
CESTOVNÍHO RUCHU.............................................................................................................................44

Josef Kunc
LÁZEŇSKÝ CESTOVNÍ RUCH V ČESKÉ REPUBLICE................................................................... 45

Dana Fialová, Veronika Kadlecová
NOVÉ TRENDY A DOPADY DRUHÉHO BYDLENÍ..........................................................................46

Jiří Vágner, Jitka Vobomíková
VÝVOJ A TRANSFORMACE VÁZANÉHO CESTOVNÍHO RUCHU V ČESKU.......................... 47

Michal Kovačic
PERSPEKTÍVY A LIMITY ROZVOJA CESTOVNÉJO RUCHU V REGIÓNE LIPTOVA.......... 48

Marián Kulla
PREDPOKLADY ROZVOJA CESTOVNÉHO RUCHU NA ÚZEMÍ KOŠICKÉHO KRAJA........ 49

Tatiana Mintálová
CESTOVNÝ RUCH AKO DETERMINANT ROZVOJA MIKROREGIÓNU
STUDENEJ DOLINY................................................................................................................................ 50

Sandra Keyzlarová
ZAHRÁDKÁŘSKÉ KOLONIE V BRNĚ -  MNOHO POHLEDŮ, JEDNO MĚSTO........................ 51

Josef Navrátil, Jana Navrátilová •
POHYB RYBÁŘŮ PO REVÍRECH ČRS................................................................................................ 52



SEKCE 2. PROMĚNY KRAJINY A UDRŽITELNÝ ROZVOJ

Zdeněk Lipský
SPECIFIKA A VÝZNAM PŘESHRANIČNÍCH KRAJIN V EVROPĚ............................................... 55

Milan Trizna
VPLYV ZMENY VYUŽÍVANIA ÚZEMIA NA ODTOK VODY V KRAJINĚ................................ 56

Dušan Barabas
VPLYV DRUHOTNEJ ŠTRUKTÚRY KRAJINY NA ODTOKOVÉ POMERY 
V HORNEJ ČASTI POVODIA TOPLE.................................................................................................... 57

Markéta Hanzlová, Jan Unucka
VYUŽITÍ A POKRYV KRAJINY (LULC) VE VAZBĚ NA HYDROLOGICKÉ 
MODELOVÁNÍ............................................................................................................................................58

Martin Balej
KRAJINNÉ METRIKY JAKO INDIKÁTORY UDRŽITELNÉ KRAJINY......................................... 59

Zdeněk Lipský
ZMĚNY VE VYUŽÍVÁNÍ KRAJINY, ZMĚNY V KRAJINNÉM RÁZU A DILEMA 
OCHRANY PŘÍRODY................................................................................................................................ 60

Zdenko Hochmuth, Vladimíra Tomášiková 
NÁVRH GEOGRAFICKEJ INFORMAČNEJ BÁZY DÁT KRASOVÝCH
ÚZEMÍ SLOVENSKA................................................................................................................................. 61

Vladimír Čech
PLANINOVÝ KRAS POHORIA GALMUS A JEHO POROVNANIE S OSTATNÝMI 
KRASOVÝMI ÚZEMIAMI SLOVENSKA..............................................................................................62

Pavel Roštínský
SEDIMENTÁRNÍ POKRYVY V OBLASTI BOHUTICKÉHO LESA U MIROSLAVI 
A JEJICH VZTAH К VÝVOJI RELIÉFU KRAJINY..............................................................................63

Vladimír Herber, Jan Trávníček
MULTIFUNKČNÍ VYUŽÍVÁNÍ KRAJINY.............................................................................................64

Tomáš Hendrych
KRAJINNÉ TYPY V RÁMCI LIBERECKÉHO KRAJE........................................................................ 65

Markéta Šantrůčková
GOLFOVÉ HŘIŠTĚ VERSUS STŘEDOEVROPSKÁ KULTURNÍ KRAJINA
(NA PŘÍKLADU PARKU MOKŘÍCE)..................................................................................................... 66

Michal Zaťko
VODNÉ ZDROJE SEVEROZÁPADNÉHO SLOVENSKA................................................................... 67

Ivan Farský
SHLUKOVÁ ANALÝZA VODOMĚRNÝCH STANIC V OBLASTI ČECH,
SLOVENSKA A LITVY..............................................................................................................................68

Olga Halásová, Ladislav Gaál, Petr Štěpánek
EXTRÉMNÍ SRÁŽKY NA MORAVĚ A VE SLEZSKU V OBDOBÍ PŘÍSTROJOVÉHO 
POZOROVÁNÍ.............................................................................................................................................69

Helena Kilianová, Vilém Pechanec
MODEL ŘÍČNÍ SÍTĚ NA ÚZEMÍ MĚSTA OLOMOUCE A VLIV TOKŮ
NA UTVÁŘENÍ MĚSTA.............................................................................................................................70

Jakub Langhammer
ANALÝZA UPRAVENOSTI ŘÍČNÍ SÍTĚ A ÚDOLNÍ NIVY JAKO FAKTORU 
POVODŇOVÉHO RIZIKA........................................................................................................................ 71



Zdeněk Máčka, Lukáš Krejčí
INTERAKCE DŘEVINNÉ VEGETACE A ŘÍČNÍHO KORYTA
V LESNÍCH EKOSYSTÉMECH.............................................................................................................. 72

Zdeněk Kliment, Milada Matoušková
ZMĚNY VE VÝVOJI ODTOKU V PRAMENNÝCH OBLASTECH ŠUMAVY............................. 73

Jan Kopp
EKOHYDROLOG1CKÉ ASPEKTY KRAJINNÉ STRUKTURY PLZEŇSKÉ AGLOMERACE.... 74

Jana Kadlčíková
GEOMORFOMETRIE RELIÉFU.............................................................................................................. 75

Tomáš Oršulák, Pavel Raška
MODELOVÁNÍ A VIZUALIZACE GEOMORFOLOGICKÝCH RIZIK
V PROJEKTU GEOSCAPE........................................................................................................................76

Pavel Sedlák, Miloslav Jančík, Veronika Kopačková 
VYUŽITÍ SPEKTRÁLNÍCH INDEXŮ PŘI GEOLOGICKÉM MAPOVÁNÍ.....................................77

Jan Hradecký, Tomáš Pánek, Veronika Šmolková, Karel Šilhán 
KVARTÉRNÍ VÝVOJ RELIÉFU NA VNĚJŠÍCH KUESTÁCH KRYMSKÝCH H O R ...................78

Alois Hynek, Nikola Hynek
ENVIRONMENTÁLNÍ TÉMATA -  KONTEXT PROSTOROVOSTI A VLÁDNUTÍ....................79

Vít Vilímek
PŘÍRODNÍ OHROŽENÍ V KONTEXTU GLOBÁLNÍCH ZMĚN........................................................80

Martin Balej, Jiří Anděl, Tomáš Oršulák 
MULTITEMPORÁLNÍ ANALÝZA ENVIRONMENTÁLNÍCH STRESORŮ 
(MODELOVÁ OBLAST VERNEŘICE)...................................................................................................81

Alena Chvátalová
PŘÍRODNÍ PODMÍNKY JAKO FAKTOR ÚZEMNÍHO ROZVOJE M ĚST......................................82

Vít Voženílek, Radim Tolasz, Anna Valeriánová, Taťána Míková 
NOVÝ ATLAS PODNEBÍ ČESKA PRO SOUČASNÝ FYZICKOGEOGRAFICKÝ 
VÝZKUM V ČESKÉ REPUBLICE........................................................................................................... 83

Vladimír Falťan
APLIKÁCIA METODIKY VEĽKOMIERKOVÉHO MAPOVANIA BIOTOPOV
V PROCESE E IA .........................................................................................................................................84

Věroslav Kaplani, Zbyněk Malenovský
INVERZNÍ POSTUPY MODELU RADIATIVNÍHO TRANSFERU PRO URČENÍ 
KVANTITATIVNÍCH PARAMETRŮ VEGETACE.............................................................................. 85

Libuše Vodová
BIOGEOGRAFICKÉ PODKLADY PRO NÁVRH OPTIMALIZOVANÉ
EKOLOGICKÉ SÍTĚ V OKOLÍ STŘÍŽOVA.......................................................................................... 86

Monika Ivanová
HODNOTENIE EKOLOGICKEJ STABILITY PODVIHORLATSKÉHO REGIÓNU......................87

Martin Jurek
ZDROJE ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ V OKRESE OLOMOUC -  VÝVOJ STRUKTURY 
A OBJEMU EMISÍ V OBDOBÍ LET 1985-2004....................................................................................88

Petra Karvánková
ENVIRONMENTÁLNÍ DOPADY LIDSKÝCH ČINNOSTÍ V DYJSKÉ ČÁSTI ZNOJEMSKA.... 89

Lubor Navrátil, Miroslav Vysoudil
VÝZKUM TOPOKLIMATU V PŘÍRODNÍM PARKU ÚDOLÍ BYSTŘICE: MÍSTNÍ 
TEPLOTNÍ INVERZE................................................................................................................................ 90



Jiří Rýpl
VYSOKÁ, KRAVÍ MOUNTAIN, KUNÍ MOUNTAIN -  THE INTERESTING 
GEOMORPHOLOGICAL LOCALITIES OF THE NOVOHRADSKÉ MOUNTAINS...................... 91

Alois Hynek, Tomáš Hendrych
AKUSTIKA KRAJINY................................................................................................................................ 92

SEKCE 3. LOKÁLNÍ A REGIONÁLNÍ ROZVOJ/POLITIKA

René Wokoun
ČESKÁ REGIONÁLNÍ POLITIKA: VÝCHODISKA, NÁSTROJE, MANAGEMENT.................... 95

Pavol Korec, Slavomír Ondoš
HISTORICAL AND GEOGRAPHICAL ASPECTS OF REGIONAL DIVERGENCE IN
THE SLOVAK REPUBLIC.........................................................................................................................96

Milan Viturka
REGIONÁLNÍ ASPEKTY ROZVOJE INOVACÍ................................................................................... 97

Miroslav Daněk
EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ FONDY JAKO NÁSTROJ REALIZACE DOMÁCÍ 
REGIONÁLNÍ POLITIKY.......................................................................................................................... 98

René Wokoun
REGIONÁLNÍ ROZVOJ V ČESKÉ REPUBLICE A MOŽNOSTI VYUŽITÍ
EUROFONDŮ V OBDOBÍ 2007-2013 ..................................................................................................... 99

Zita Izakovičová
APLIKÁCIA INTEGROVANÉHO PRÍSTUPU V REGIONÁLNEJ ROZVOJOVEJ POLITIKE... 100 

Viliam Lauko, Daniel Gurňák
STABILITA ÚZEMNO-SPRÁVNEHO ČLENENIA SLOVENSKA V 20. STOROČÍ 
A JEJ REGIONÁLNE DIMENZIE........................................................................................................... 101

Zuzana Trhlinová
ADMINISTRATIVNÍ REFORMA V ČR A JEJÍ DOPADY NA PODPORU
LOKÁLNÍHO ROZVOJE.......................................................................................................................... 102

Petr Klusáček
E-GOVERNMENT A REFORMA VEŘEJNÉ SPRÁVY V Č R ........................................................... 103

Renata Klufová
MOŽNOSTI VYUŽITÍ PROSTOROVÉ STATISTIKY PŘI HODNOCENÍ
REGIONÁLNÍHO POTENCIÁLU........................................................................................................... 104

Blažena Matasová
VYTVÁŘENÍ KOOPERAČNÍ SÍTĚ CENTRUM-REGIONY NA PŘÍKLADU
PROGRAMU SAPARD............................................................................................................................. 105

Emil Drápela
VÝVOJ REGIONÁLNÍCH ROZDÍLŮ A PROCES MARGINAL1ZACE V ČESKÉ
REPUBLICE V LETECH 1991 -2 0 0 5 .....................................................................................................106

Marie Novotná
REGIONÁLNÍ VÝZKUM VENKOVSKÝCH OBLASTÍ.....................................................................107

Peter Spišiak
FORMOVANIE NOVÝCH AGROŠTRUKTÚR V DOLNONITRIANSKOM REGIÓNE.............. 108

Antonín Věžník
MOŽNOSTI ROZVOJE VENKOVSKÉHO MIKROREGIONU (NA PŘÍKLADU
JEMNICKÁ A VRANOVSKÁ).................................................................................................................109



Hana Mrázková ,
ZNALOST KRAJINNÉHO A LIDSKÉHO POTENCIÁLU ÚZEMÍ JAKO ZAKLAD
ROZVOJE VENKOVSKÝCH OBCÍ -  PŘÍPADOVÁ STUDIE: OBEC SNĚŽNÉ.......................... 110

PRÍMESTSKÁ ZÓNA -  ARÉNA VZNIKU NOVÝCH FORIEM ŽIVOTA SPOLOČNOSTI....... 111

Petr Daněk , , ,
DŮSLEDKY SUBURB ANIZACE: OČEKÁVÁNÍ A PROBLÉMY V ZÁZEMÍ
VELKÝCH MĚST V ČR Z POHLEDU MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY....................................................112

Darina Posová # ,
PROSTOROVÉ ROZPÍNÁNÍ NOVÉ REZIDENČNÍ VÝSTAVBY V METROPOLITNÍ 
OBLASTI PRAHY..................................................................................................................................... 113

VYBRANÉ TRANSFORMAČNĚ PROCESY SOCIÁLNO-DEMOGRAFICKEJ 
INTRAURBÁNNEJ ŠTRUKTÚRY MESTA KOŠICE......................................................................... 114

Jan Kubeš, Pavel Švec
ČESKÉ BUDĚJOVICE -  POPULAČNÍ VÝVOJ MĚSTA A AGLOMERACE
MEZI LETY 1 8 5 0 -2 0 0 5 ..........................................................................................................................4 5

Richard Hubl, Tomáš Krejčí, Šárka Palcrová, Václav Toušek 
BRNO A JEHO ZÁZEMÍ: ZMĚNY PO ROCE 1989............................................................................116

Ondřej Mulíček, Ida Součková Olšová f
ÚZEMNÍ TYPOLOGIE PROSTORU BRNĚNSKÉ AGLOMERACE................................................117

Milan Jeřábek , ,
VNÍMÁNÍ PROSTŘEDÍ JAKO PRVEK REGIONÁLNÍHO A LOKÁLNÍHO ROZVOJE -  
VYBRANÉ PŘÍKLADY/POZNATKY Z VÝZKUMU V SZ ČECHÁCH........................................ 118

Radoslav Klamár
POSTAVENIE PREŠOVA V ŠTRUKTÚRE PRIEMYSLU V REGIÓNE
VÝCHODNÉHO SLOVENSKA...............................................................................................................119

Katarína Kozáková v ,
NEZAMESTNANOSŤ V JEDNOTLIVÝCH OKRESOCH PREŠOVSKÉHO KRAJA
V OBDOBÍ ROKOV 1997 -  2005............................................................................................................'20

Martin Rosic r
ANALÝZA NEZAMESTNANOSTI VYBRANÝCH SKUPÍN OBYVATEĽSTVA
V REGIÓNE SEVEROVÝCHODNÉHO SLOVENSKA...................................................................... 121

Renata Klufová
KRIMINALITA Z POHLEDU PROSTOROVÉ ANALÝZY DAT..................................................... 122

Jiří Čekal
MIGRATION MOTIVES IN THE SOUTH BOHEMIAN REGION DURING THE 
TRANSFORMATION PERIOD OF THE 1990S................................................................................... 123

Radovan Skyba
KONCENTRÁCIA ÚRADOV MIESTNEJ ŠTÁTNEJ SPRÁVY NA ÚROVNI NUTS III 
A NUTS IV V ŽILINSKOM KRAJI........................................................................................................ 124

Ivana Tomčíková
ANALÝZA A PROGNÓZY ROZVOJA OKRESU LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ.................................125

Veronika Hubáčková
SLOVÁCKO: VYMEZENÍ HRANIC REGIONU..................................................................................126

Vladimír Herber, Alois Hynek, Břetislav Svozil
POUZDŘANY -  LOKALITA V REGIONU.......................................................................................... 127



Jan Kubeš, Pavel Švec
ČESKÉ BUDĚJOVICE -  SOUČASNÁ GEOGRAFICKÁ A URBANISTICKÁ
STRUKTURA MĚSTA............................................................................................................................ 128

Jiří Čekal
MIGRAČNÍ REGIONY V JIHOČESKÉM KRAJI...............................................................................129

Zdeněk Szczyrba, Irena Smolová, Milan Jeřábek
ČEŠI A POLÁCI -  PŘESHRANIČNÍ/SOUSEDSKÉ VZTAHY A JEJICH PERCEPCE................130

SEKCE 4. KARTOGRAFIE A GEOINFORMATIKA

Jaroslav Burian, Vít Voženílek, Helena Kilianová, Zuzana Šťávová 
ÚZEMNÍ PLÁN JAKO NÁSTROJ STRATEGICKÉHO PLÁNOVÁNÍ
MIKROREGIONU V GIS.......................................................................................................................... 133

Zuzana Šťávová
NEJEDNOTNOST KARTOGRAFICKÉ SYMBOLIKY V ÚZEMNĚ
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI.............................................................................................................. 134

Hana Svatoňová
GEO VIZUALIZACE KRAJINY.............................................................................................................. 135

Tomáš Oršulák
VIZUALIZACE A INTERPRETACE HISTORIE VYUŽITÍ KRAJINY SYNTÉZOU LETECKÝCH 
SNÍMKŮ, TERÉNNÍHO PRŮZKUMU A TEMATICKÝCH GEOGRAFICKÝCH DAT................ 136

Zdeněk Stachoň, Jiří Zbořil
VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH NÁČRTŮ PŘI VYMEZOVÁNÍ ÚZEMNÍCH SYSTÉMŮ 
EKOLOGICKÉ STABILITY.....................................................................................................................137

Adriana Zverková
WEB GIS POĽNOHOSPODÁRSKYCH PÔD SLOVENSKA............................................................. 138

Jaromír Kaňok
MAPOVÉ METODY PRO ZNÁZORŇOVÁNÍ DYNAMIKY JEVU................................................. 139

Kateřina Keprtová
VYUŽITELNOST PROGRAMOVÝCH PROSTŘEDKŮ DPZ К TVORBĚ
MAPOVÝCH VÝSTUPŮ.......................................................................................................................... 140

Tomáš Dolanský
MAPOVÝ ARCHIV V ÉŘE DIGITÁLNÍHO VĚKU............................................................................ 141

Zdena Dobešová
AUTOMATIZACE POPISU NA MAPÁCH........................................................................................... 142

Zdeněk Stachoň
PROBLÉMY AUTOMATICKÉHO UMÍSŤOVÁNÍ GEOGRAFICKÝCH NÁZVŮ DO MAPY ... 143 

Jan D. Bláha
BARVA JAKO NOSIČ KARTOGRAFICKÉ INFORMACE............................................................... 144

Lubomír Müller
FUZZY MNOŽINY JAKO NÁSTROJ GEOGRAFICKÉHO MODELOVÁNÍ................................145

Lucie Friedmannová, Jitka Kučerová, Karel Staněk
VYUŽITÍ ONTOLOGIÍ V KONTEXTOVÉ KARTOGRAFII............................................................. 146

Jiří Kozel
VYUŽITÍ ZNAČKOVACÍHO JAZYKA SVG VE WEBOVÉ KARTOGRAFII..............................147

Tomáš Řezník
ANALÝZA A MOŽNOSTI INTEGRACE METADAT V RÁMCI RŮZNÝCH PLATFOREM.... 148



Petr Kubíček, Eva Mulíčková, Ida Součková Olšová, Karel Charvát 
ADAPTABILNÍ KARTOGRAFICKÁ VIZUALIZACE PŘEPRAVY NEBEZPEČNÝCH 
NÁKLADŮ................................................................................................................................................ 149

Klára Popková
ATLAS EUROREGIONU NEISSE -  NISA -  NYSA VE VYBRANÝCH TEMATIKÁCH.......... 150

Milan V. Drápela, František Miklošík, Hana Čepčářová 
MĚŘÍTKA ANALOGOVÝCH MAP PRO UŽIVATELE V KRIZOVÉM MANAGMENTU........151

SEKCE 5. VÝUKA ZEMĚPISU A ZEMĚPISEM

Eduard Hofmann
PROČ UČIT DIDAKTIKU GEOGRAFIE.............................................................................................155

Dana Řezníčková
ODBORNÁ TERMINOLOGIE GEOGRAFICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ...............................................156

Alena Madziková
PROFESIONÁLNE KOMPETENCIE UČITEĽOV GEOGRAFIE......................................................157

Jiří Suda
PEDAGOGICKÁ PRAXE V PŘÍPRAVĚ UČITELŮ ZEMĚPISU...................................................... 158

Ivan Růžek
POSTAVENIE GEOGRAFIE V KURIKULÁRNEJ TRANSFORMÁCII
STREDOŠKOLSKÉHO VZDELÁVANIA NA SLOVENSKU........................................................... 159

Iveta Rakytová
GEOGRAFIA SÍDIEL V OSNOVÁCH A ŠTANDARDOCH NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE
V SLOVENSKEJ REPUBLIKE................................................................................................................160

Jaroslav Vávra
NÁSTIN KONCEPCE MÍSTA V ZEMĚPISNÉ VÝUCE V USA A V ČR (AMERICKÉ 
GEOGRAFICKÉ STANDARDY A RVP Z V )....................................................................................... 161

Marie Novotná
VÝUKA ZEMĚPISU PROSTŘEDNICTVÍM GIS.................................................................................162

Darina Foltýnová
VYUŽITÍ DAT GLOBE PRO IMPLEMENTACI GIS DO ŠKOL.....................................................163

Petra Karvánková
VYUŽITÍ E-LEARNINGU VE VÝUCE FYZICKÉ GEOGRAFIE..................................................... 164

Ivana Čéšková
MULTIMEDIÁLNÍ UČEBNICE „ZÁKLADY GEOGRAFIE PRO GEOINFORMATIKY“ ..........165

Alena Matušková
GEOGRAFIE, ROZVOJ KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ A FORMOVÁNÍ
CELKOVÉHO POHLEDU ŽÁKA NA SVĚT........................................................................................ 166

Dana HUbelová, Tomáš Janík
ŽÁKOVSKÉ PREKONCEPCE.....'........................................................................................................... 167

Valéria Hochmuthová
K ROZVOJU TVORIVOSTI NA HODINÁCH ZEMEPISU FORMOU SPOLUPRÁCE
ŽIAKA A UČITEĽA..................................................................................................................................168

Knecht Petr
NĚKOLIK POZNÁMEK К  VĚKOVÉ PŘIMĚŘENOSTI GEOGRAFICKÝCH POJMŮ
V UVÁDĚNÝCH UČEBNICÍCH ZEMĚPISU......................................................................................169

Jana Vaisharová
VÝUKA ZEMĚPISU V CIZÍM JAZYCE NA GYMNÁZIU 170



Alois Hynek, Nikola Hynek, Lenka Marešová, Tomáš Řezník, Břetislav Svozil 
BRNO JAKO KEŇO A JEHO RADIÁLY/TANGENTY......................................................................171

Vladimír Herber
PŘÍRODNÍ HROZBY A RIZIKA V KRAJINĚ.....................................................................................172

Tomáš Dolanský
KRAJINA ZA ŠKOLOU A GIS................................................................................................................173

Tomáš Matějček
VYUŽITÍ TÉMATU BIODIVERZITA V GEOGRAFICKÉM VZDĚLÁVÁNÍ............................... 174

Hynek A., Karvánková P., Šmída J.
GEOGRAFICKÁ EXPEDICE FRÝDLANTSKO 2006........................................................................175

SEKCE 6. HISTORICKÁ GEOGRAFIE A ENVIRONMENTÁLNÍ DĚJINY

Leoš Jeleček
HLAVNÍ SPOLEČENSKÉ HYBNÉ SÍLY ZMĚN VE VYUŽITÍ PLOCH ČESKA 
V 19. A 20. STOLETÍ: TEORIE A REALITA....................................................................................... 179

Matej Gabrovec
LAND USE CHANGES IN SLOVENIA IN THE PAST 200 YEARS............................................... 180

Pavol Hurbánek, Robert Pazúr
ZMENY VYUŽITIA ZEME V OBCIACH LEGNAVA A LITMANOVÁ V SLOVENSKEJ 
ČASTI SLOVENSKO-POĽSKÉHO POHRANIČIA V ROKOCH 1871/73- 2005..........................181

Přemysl Štych
ÚZEMNÍ DIFERENCIACE DLOUHODOBÝCH ZMĚNY VYUŽITÍ KRAJINY ČESKA............182

Petr Mareš
DLOUHODOBÉ ZMĚNY VE VYUŽITÍ KRAJINY: VÝVOJ PROSTOROVÉ 
HETEROGENITY NA RŮZNÝCH HIERARCHICKÝCH ÚROVNÍCH........................................... 183

Eva Semotanová
HISTORICKÁ GEOGRAFIE, HISTORIE A HISTORIKOVÉ............................................................. 184

Renata Chmelová
VYUŽITÍ HISTORICKÝCH LESNICKÝCH DAT V HYDROLOGICKÉM VÝZKUMU.............185

Jindřich Frajer, Renata Chmelová
RYBNÍKÁŘSTVÍ NA ČÁSLAVSKU...................................................................................................... 186

Zdeněk Lipský
OSUDY RYBNÍKŮ A RYBNIČNÍCH SOUSTAV V POLABÍ..........................................................187

Renata Sedláriková
VYUŽITÍ LETECKÝCH SNÍMKŮ A MAP PŘI STUDIU PAMĚTI KRAJINY NA
PŘÍKLADU SEVERNÍ ČÁSTI OKRESU KARVINÁ........................................................................... 188

Jiří Riezner
HISTORICKÁ (POSTjAGRÁRNÍ KRAJINA SEVERNÍHO PODHŮŘÍ JESENÍKŮ.......................189

Pavel Chromý
ZMĚNY KRAJINY A FORMOVÁNÍ IDENTITY REGIONŮ V ČESKU V 19. A 20. STOL........ 190

Bohumil Frantál, Pavel Klapka
PRVKY KULTURNÍ A PŘÍRODNÍ KRAJINY JAKO VÝZNAMNÉ ATRIBUTY 
HERALDICKÉ SYMBOLIKY VE ZNACÍCH MĚST A OBCÍ Č R ....................................................191

Tomáš Burda
ÚZEMNĚSPRÁVNÍ HRANICE V ČESKU A JEJICH PROMĚNY V ČASE: STABILITA 
NEBO NEJISTOTA?...................................................................................................................................192



Silvie Kuldová ,
VLIV HISTORICKÉ ČESKO-NĚMECKÉ JAZYKOVÉ HRANICE NA GEOGRAFICKOU 
ORGANIZACI ČESKÉ SPOLEČNOSTI......................................................................................

Robin Rašín ,
VLIV STÁTNÍ HRANICE NA ZMĚNY VE VYUŽITI KRAJINY: ČESKO-POLSKE 
A ČESKO-RAKOUSKÉ POHRANIČÍ................................................................................

Zdeněk Kučera
ZANIKÁNÍ SÍDEL V POHRANIČÍ ČECH PO ROCE 1945.............................................................. 195

Gabriela Křemenová, Pavel Klapka, Stanislav Martinát, Aleš Vyskočil _ ,
PROMĚNY GEOGRAFICKÉHO PROSTŘEDÍ BLANENSKA V 2. POLOVINĚ 19. STOLETÍ.. 196

VÝVOJ KRAJINNÉHO POKRYVU V BRNĚ OD R. 1850 S VYUŽITÍM SOUČASNÝCH 
GEOINFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ....................................................................................

Ivan Růžek
ZMENY TRAVINNO-BYLINNEJ VEGETÁCIE PO ROKU 1949.........................................

197

198

Monika Kopecká
ZMENY V ŠTRUKTÚRE KRAJINY VO VYBRANÝCH OKRESOCH SR 
V ROKOCH 1990-2000.......................................................................................

Juliana Krokusová , „
TRANSFORMÁCIA BANSKEJ KRAJINY NA PŘIKLADE OBCE RUDNANY

Petr Dobrovolný, Rudolf Brázdil ,
VIZUÁLNÍ DENNÍ ZÁZNAMY POČASÍ JAKO ZDROJ INFORMACI 
К  REKONSTRUKCI KLIMATU ČESKÝCH ZEM Í................................................

Jarmila Macková , , ,
MILLENNIUM - KLIMA EVROPY V POSLEDNÍM TISÍCILETÍ 
(PŘEDSTAVENÍ EVROPSKÉHO GRANTU).......................................................................

Ondřej Antoš
LETNÍ TEPLOTY NA JIŽNÍ MORAVĚ ZA OBDOBÍ 1961 -  2000..................................

Rudolf Brázdil, Zuzana Pilařová, Ladislava Řezníčková, Petr Štěpánek .
HOMOGENIZACE DENNÍCH HODNOT TEPLOTY A TLAKU VZDUCHU V BRNE 
V OBDOBÍ 1848-2005.............................................................................................................

Pavel Zahradníček , ,
HYDROMETEOROLOGICKÉ EXTRÉMY A JEJICH DOPADY NA PANSTVÍ BITOV 
V 18.-20. STOLETÍ...................................................................................................................................205

Jan Munzar, Stanislav Ondráček
VELKÉ HISTORICKÉ POVODNĚ V JIŽNÍCH ČECHÁCH A JEJICH IMP AKTY......................206

Karolína Mičková , ,
SOUVISLOSTI MEZI VÝVOJEM KRAJINY A OSIDLEM V HORSKÝCH 
PŘESHRANIČNÍCHREGIONECH: PŘÍKLADOVÁ STUDIE NOVOHRADSKÉ HORY

Kubeš Jan v
ČESKÉ BUDĚJOVICE-HISTORICKÁ GEOGRAFIE MESTA 1265 - 2005 208


